Комитет по образованию
администрации муниципального образования

Тихвинский муниципальный район Ленинградской области

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4»

г. Тихвин, 6 микрорайон, дом 13

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 23 августа 2024 года № 388-Зо/д

Об утверждении плана профориентационной работы
МОУ «СОШ №4» на 2024-2025 учебный год

С целью создания условий, способствующих реализации ранней
профориентации обучающихся 6-11-х классов, в том числе с ограниченными
возможностями здоровья, активизация профессионального самоопределения
обучающихся и формирование у них основ карьерной грамотности,
обеспечение социальных гарантий в сфере свободного выбора профессии с
учетом потребностей региональной экономики, формы занятости и путей
самореализации личности в условиях рыночных отношений

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить план профориентационной работы МОУ «СОШ
№ 4» на 2024-2025 учебный год (основной уровень профориентационного
минимума) с 01.09.2024 г. (приложение 1).

2. Овчинникову А.А., методисту информационных технологий,
разместить план на официальном сайте МОУ «СОШ № 4» в разделе
«Профориентация» в срок до 02.09.2024.

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за

исп. Вдовин Антон Максимович, методист,58973

Приложение 1

к распоряжению № 388-3о/д от 23.08.2024 г.

План профориентационной работы МОУ «СОШ №4»

на 2024-2025 учебный год

(Основной уровень профориентационного минимума)

Цель реализации:

ранняя профориентационная помощь каждому учащемуся 6–11-х

классов, в том числе с ограниченными возможностями здоровья, активизация

профессионального самоопределения обучающихся и формирование у них

основ карьерной грамотности, обеспечение социальных гарантий в сфере

свободного выбора профессии с учетом потребностей региональной

экономики, формы занятости и путей самореализации личности в условиях

рыночных отношений.

Задачи уровня:

- организация и систематизация первичной профориентационной

помощи;

- развитие представлений обучающихся о современном

разнообразии профессий и специальностей, важности трудовой деятельности

и выбора ее специфики, возможностях профессионального образования;

- информирование обучающихся о содержании деятельности

востребованных на рынке труда специалистов;

- развитие  мотивации  обучающихся  к профессиональному

 самоопределению;

- диагностика склонностей, обучающихся к профессиональным

направлениям.

Для реализации основного уровня в образовательной организации

необходимо создать организационные и методические условия для участия

обучающихся 6-11 классов в профориентационной деятельности, а именно:

- утвердить план профориентационной работы с учетом

возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;

- определить ответственных специалистов по организации

профориентационной работы из числа педагогических работников (педагог-

предметник, классный руководитель, педагог-психолог и др.) в каждом

классе;

- ответственным    специалистам пройти инструктаж по

организации и проведению профориентационной работы в образовательной

организации (не менее 6 академических часов).

Задачи профориентационной работы с обучающимися с ОВЗ:

1. Расширение представления обучающихся о современном рынке

профессий.

2. Формирование умения соотносить свои интересы и способности

с требованиями, выдвигаемыми выбранной профессией.

3. Формирование положительного отношения к себе, осознание

своей индивидуальности применительно к реализации себя в будущей

профессии.

Содержание основного уровня профминимума включает в себя 5

основных направлений деятельности:

- урочная деятельность;

- внеурочная деятельность: курс занятий «Россия – мои горизонты»;

- взаимодействие с родителями;

- практико-ориентированный модуль;

- дополнительное образование.

Направления плана:

«Урочная деятельность»:

Уроки общеобразовательного цикла, включающие элемент значимости

учебного предмета для профессиональной деятельности. Используется

интерактивный сервис «Конструктор будущего» в рамках проекта «Билет в

будущее» или другие программы.

Рекомендованное количество: от 9 часов.

«Внеурочная деятельность» реализуется через курс занятий

«Россия - мои горизонты» (еженедельно, по четвергам), согласно

программе и материалам, публикуемым в разделе «Профминимум»

платформы проекта «Билет в будущее» и на сайте

https://horizons.bvbinfo.ru. Занятия внесены в расписание каждый четверг

и проводятся в рамках внеурочной деятельности. (34 учебных недели в

учебном году = 34 занятия «Россия - мои горизонты»).

В рамках занятий намечены профориентационные уроки,

диагностики, моделирующие профессиональные пробы и другие

профориентационные активности, при этом часть занятий содержат

вариативные модули для обеспечения возможности включения в курс

регионального компонента.

Занятия «Россия - мои горизонты» проводятся во всех 6-11 классах

вне зависимости от того, охвачены ли эти классы мероприятиями

Профминимума. Программа и материалы занятий в разделе

https://horizons.bvbinfo.ru/
https://horizons.bvbinfo.ru/
https://horizons.bvbinfo.ru/
https://horizons.bvbinfo.ru/

«Профминимум» платформы проекта «Билет в будущее» или

https://horizons.bvbinfo.ru.

• «Взаимодействие с родителями или законными

представителями» предполагает обеспечение участия родителей,

обучающихся в двух Всероссийских родительских собраниях по

профориентации.

• Практико-ориентированный модуль (воспитательная

работа) - экскурсии на производство, мастер-классы в колледжах и вузах,

встречи с представителями разных профессий и др.

• Дополнительное образование предполагает посещение

школьниками кружков и секций дополнительного образования.

Классные руководители на платформе проекта «Билет в будущее»

организуют работу с родителями обучающихся в рамках

профессиональной ориентации школьников, согласно методическими

рекомендации.

В 8-10 классах запланированы внутренние родительские собрания,

используя материалы Всероссийских собраний.

Профориентация школьников в образовательной организации

реализуется с использованием общедоступного сегмента платформы

проекта «Билет в будущее» (bvbinfo.ru), а также электронных

образовательных ресурсов и ресурсов системы дополнительного

образования детей, образовательных организаций, реализующих

основные программы профессионального обучения и организаций

среднего профессионального и высшего образования субъекта

Российской Федерации.

Основной уровень профминимума предполагает нагрузку 60

часов в учебный год:

• урочная деятельность – не менее 9 часов;

• взаимодействие с родителями - не менее 2 часов;

• занятия «Россия - мои горизонты» - 34 часа;

• практико-ориентированный модуль - не менее 12 часов;

• дополнительное образование – не менее 3 часов.

План профориентационной работы на 2024-2025 учебный год

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы

участники,

уровень

профминимума

Ответственный
Дата

проведения

1
Курс занятий «Россия – мои

горизонты» (Направление
34 все классы

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

https://horizons.bvbinfo.ru/
https://horizons.bvbinfo.ru/
https://horizons.bvbinfo.ru/
https://horizons.bvbinfo.ru/

«Внеурочная деятельность»)

6 класс

1

Родительское собрание по

профориентации

(Направление «Взаимодействие с

родителями»)

1 6
Зам. директора

по ВР
15.09.2024

2

Родительское собрание по

профориентации

(Направление  «Взаимодействие   с

родителями»)

1 6
Зам. директора

по ВР
19.01.2025

3

Подготовка рекомендаций

родителям по проблемам

профориентации.

1 6
Зам. директора

по ВР

01.09.2024-

25.05.2025

4

Проведение индивидуальных

консультаций с родителями по

вопросу выбора профессий

учащимися.

1 6
Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

5

Уроки общеобразовательного

цикла, включающие элемент

значимости учебного предмета для

профессиональной

деятельности

1 6
Учителя-

предметники

01.09.2024-

25.05.2025

6

Профориентационные модули в

предмете

«Труд (Технология)» (Направление

«Урочная деятельность»)

1 6
Учителя-

предметники

01.09.2024-

25.05.2025

7

Реализация учебных курсов

«Тропинка в профессию», «Мир

профессий»

1 6
Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

8

Вовлечение обучающихся в

общественнополезную

деятельность в соответствии с

познавательными и

профессиональными интересами:

обеспечение участия в

проектно- исследовательской

деятельности

(конкурсах, выставках, фестивалях,

конференциях и др.)

1 6
Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

9

Участие во Всероссийских

проектах по профориентации

(моделирующие

профессиональные пробы в онлайн-

формате) «Проектория», «Билет в

будущее»

1 6
Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

10
Встречи с представителями

различных профессий
1 6

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

11 Неделя профориентации 1 6

Зам. директора по

ВР

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

12

Профориентационные    экскурсии

«Неделя без турникетов»

(Направление

«Практикоориентированный

модуль)

12  6
Педагог-

навигатор

Раз в

четверть

13

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в рамках

дополнительного образования

(Направление

«Дополнительное образование)

3  6
Педагоги доп.

образования

01.09.2024-

25.05.2025

  7 класс

1

Родительское собрание по

профориентации

(Направление «Взаимодействие с

родителями»)

1  7
Зам. директора

по ВР
15.09.2024

2

Родительское собрание по

профориентации

(Направление «Взаимодействие с

родителями»)

1  7
Зам. директора

по ВР
19.01.2025

3

Профориентационное

анкетирование обучающихся;

консультирование по выбору

профессии, специальности.

1

7

Педагог-

навигатор
сентябрь

4
Организация в онлайн-уроках

«Шоу профессий»
1 7

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

5

Профориентационные модули в

предмете

«Русский язык» (Направление

«Урочная деятельность»)

1 7
Учителя-

предметники

01.09.2024-

25.05.2025

6

Проектная работа «Профессии моей

семьи»

(Направление

«Практикоориентированный

модуль»)

1 7
Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

7 Неделя профориентации 1 7

Зам. директора

по ВР

Педагог-

навигатор

ноябрь

8
Участие конкурсах видеороликов

на тему «Профориентация»
1 7

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

9 Профориентационные    экскурсии 1 7 Педагог- 01.09.2024-

«Неделя без турникетов»

(Направление

«Практикоориентированный

модуль)

навигатор 25.05.2025

10

Вовлечение обучающихся в

общественнополезную

деятельность в соответствии с

познавательными и

профессиональными интересами:

обеспечение участия в

проектно- исследовательской

деятельности

(конкурсах, выставках, фестивалях,

конференциях и др.)

1 7
Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

11

Профориентационные модули в

предмете

«Технология» (Направление

«Урочная деятельность»)

1 7
Учителя

технологии

01.09.2024-

25.05.2025

11

Профориентационные    экскурсии

«Неделя без турникетов»

(Направление

«Практикоориентированный

модуль)

12 7
Педагог-

навигатор

Раз в

четверть

12

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в рамках

дополнительного образования

(Направление

«Дополнительное образование)

3 7
Педагоги доп.

образования

01.09.2024-

25.05.2025

 8 класс

1

Родительское собрание по

профориентации

(Направление «Взаимодействие с

родителями»)

1 8
Зам. директора

по ВР.
15.09.2024

2

Родительское собрание по

профориентации

(Направление «Взаимодействие с

родителями»)

1 8
Зам. директора

по ВР
19.01.2025

3

Профориентационное

анкетирование обучающихся;

консультирование по выбору

профессии, специальности.

1

8

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

4
Участие в  проекте «Успешные

люди»
1 8

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

5

Вовлечение обучающихся в

общественнополезную

деятельность в соответствии с

познавательными и

1

8

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

профессиональными интересами:

обеспечение участия в

проектно- исследовательской

деятельности

(конкурсах, выставках, фестивалях,

конференциях и др.)

6
Участие в  проекте и конкурсе

видеороликов «Профминутка»
1 8

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

7

Профориентационные модули в

предмете

«Технология» (Направление

«Урочная деятельность»)

1 8
Учителя-

предметники

01.09.2024-

25.05.2025

8
Организация в онлайн-уроках

«Шоу профессий»
1 8

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

9
Посещение Мультимедийного

Парка «Россия-моя история»
1 8

Зам. директора

по

ВР

Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

10

Профориентационные модули в

предмете «История» (Направление

«Урочная деятельность»)

1 8
Учителя-

предметники

01.09.2024-

25.05.2025

11 Встреча с представителями ССузов 1 8
Зам. директора по

ВР.

01.09.2024-

25.05.2025

12

Профориентационные    экскурсии

«Неделя без турникетов»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль)

12 8
Педагог-

навигатор

Раз в

четверть

13

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в рамках

дополнительного образования

(Направление

«Дополнительное образование)

3 8
Педагоги доп.

образования

01.09.2024-

25.05.2025

9, 10

класс

1

Родительское собрание по

профориентации

(Направление  «Взаимодействие   с

родителями»)

1 9-10
Зам. директора по

ВР
15.09.2024

2

Родительское собрание по

профориентации

(Направление  «Взаимодействие   с

родителями»)

1 9-10
Зам. директора по

ВР
15.01.2025

3

Профориентационное

анкетирование обучающихся;

консультирование по выбору

профессии, специальности.

1 9-10 Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

4
Муниципальная  Ярмарка учебных

мест «Я выбираю будущее»
1 9-10 Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

5
Организация  в   онлайн-уроках

«Шоу профессий»
1 9-10 Педагог-

навигатор

01.09.2024-

25.05.2025

6
Мероприятия «День открытых

дверей»
1 9-10 Классные

руководители

01.09.2024-

25.05.2025

7 Неделя профориентации 1 9-10

Зам. директора

по

ВР

Педагог-

навигатор.

Ноябрь

8

Профориентационные модули в

предмете

«Технология» (Направление

«Урочная деятельность»)

1 9-10 Учителя-

предметники

01.09.2024-

25.05.2025

9
Занятия в онлайн-школе «Моя

профессия»
1 9-10 Педагог-

навигатор.

01.09.2024-

25.05.2025

10

Профориентационные    экскурсии

«Неделя без турникетов»

(Направление «Практико-

ориентированный модуль)

12 9-10 Педагог-

навигатор

Раз  в

четверть

11

Выбор и посещение

ознакомительных занятий в рамках

дополнительного образования

(Направление

«Дополнительное образование)

3 9-10 Педагоги доп.

образования

01.09.2024-

25.05.2025